
                                  Администрации Ржаксинского района   

Тамбовской области 

Отдел образования администрации 

Ржаксинского района  Тамбовской области  

 

 

ПРИКАЗ 

 

« 10»  марта  2020 г.                   р. п. Ржакса                                      №  51  
 

Об итогах  мониторинга состояния выбранных предметов на сдачу ЕГЭ 

выпускниками 11 классов и ОГЭ, ГВЭ выпускниками 9 классов в 2020 году 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации района 

от 02 марта 2020 № 44 «О проведении  мониторинга состояния выбранных 

предметов на сдачу ЕГЭ выпускниками 11 классов и ОГЭ, ГВЭ 

выпускниками 9 классов в 2020 году» в период с 03 по 10 марта 2020 года в 

районе проведен мониторинг состояния выбранных предметов на сдачу ЕГЭ 

выпускниками 11 классов и ОГЭ, ГВЭ выпускниками 9 классов в 2020 году, в 

ходе которого получены данные о выбранных предметах на сдачу ЕГЭ и ОГЭ 

выпускниками 9 и 11 классов. Участниками мониторинга стали 2 базовые 

общеобразовательные школы со своими филиалами. В 2020 году ЕГЭ будут 

сдавать 28 выпускников 11 классов : 

в МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. Н.М. Фролова» - 18 выпускников 

(10 – в базовой школе, 4 – в филиале в с. Большая Ржакса, 4 – в филиале в 

пос. Чакино)  

в МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарева» - 10 

выпускников (7 – в базовой школе, 3 – в филиале в с. Каменка). 

Основной государственный экзамен будут сдавать 131 выпускник: 

 в МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. Н.М. Фролова» - 68 выпускников 

(31 – в базовой школе (из них – 2 в форме ГВЭ), 2- в филиале в с Богданово, 

6- в филиале в пос. Жемчужный, 5- в филиале в с. Золотовка, 3- в филиале в 

с. Лукино, 6- в филиале в с. Большая Ржакса, 8- в филиале в пос. Чакино, 6 – 

в филиале в с. Ярославка); 

в МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарева» - 63 выпускника 

(28 – в  базовой школе, 7 – в  филиале в д. Вишневка(1 из ник в форме ГВЭ), 

6 – в филиале в д. Волхонщина, 9 – в филиале в с. Каменка, 3 – в филиале в 

пос. Пахарь, 5 – в с. Протасово (из них 1 в форме ГВЭ). 

 Выпускники 11 классов будут сдавать два обязательных предмета 

(математика и русский язык) и предметы по выбору: 

математику базовую – 15 обучающихся (54 %); 

математику профильную – 13 обучающихся (46 %); 

физику - 5 обучающихся (18 %); 

химию – 9 обучающихся (32 %); 

биологию – 8 обучающихся (29 %); 

географию - 3 обучающихся (11%). 



обществознание – 8 обучающихся (29 %); 

информатику и информационно-коммуникационные технологии – 1 

обучающийся (4%);  

историю – 3 обучающихся ( 11 %); 

английский язык – 1 обучающийся – (4 %); 

литературу – 1 обучающийся (4 %); 

Выпускники 9 классов будут сдавать два обязательных предмета 

(математика и русский язык) и предметы по выбору, 4 выпускника, 

относящиеся к категории дети-инвалиды и дети с ОВЗ будут сдавать только 

основные экзамены, поэтому подсчет процентов предметов по выбору велся 

без учета выпускников, сдающих государственный выпускной экзамен 

только по основным предметам. В количественном и процентном 

соотношении предметы по выбору распределились следующим образом: 

физика - 4 обучающихся (3 %); 

химия – 7 обучающихся (6 %); 

информатика и информационно-коммуникационные технологии – 9 

обучающихся (7 %); 

биология – 58 обучающихся (46 %); 

история – 4 обучающихся ( 3 %); 

география – 79 обучающихся (62 %); 

английский язык – 2 обучающихся (1,5%) 

обществознание – 91 обучающийся (72 %). 

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений (далее - МБОУ) (Леонов А.В., Рязанова Т.В.): 

1.1. Проанализировать результаты мониторинга состояния выбранных 

предметов на сдачу ЕГЭ выпускниками 11 классов и ОГЭ, ГВЭ 

выпускниками 9 классов в своих коллективах; 

1.2. Учителям предметникам, выпускники которых сдают предметы, 

усилить практическую направленность, провести самоанализ преподавания 

предметов; 

1.3. Усилить контроль за обязательными предметами русский язык и 

математика у выпускников 9 и 11 классов. 

2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей МБОУ.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела образования администрации района Е.П. Новикову.  

 
 

 


